


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che 

- l'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), modificato dal D.lgs. 174/2012 dispone che, 
sulla base del bilancio annuale deliberato dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce il piano 
esecutivo  di  gestione,  determinando  gli  obiettivi  di  gestione  ed  affidando  gli  stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;

- gli allegati n.4/1 e 4/2 al D.Lgs. 118/2001 prevedono che:
a. il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) è il documento che permette di declinare in 
maggior  dettaglio  la  programmazione  operativa  contenuta  nell’apposita  Sezione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
b. il P.E.G. rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo 
esecutivo  e  responsabili  dei  servizi.  Tale  relazione  è  finalizzata  alla  definizione  degli 
obiettivi di gestione, alla assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla 
successiva valutazione;
c. che nel P.E.G. sono unificati organicamente il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all’art.108, comma 1, del TUEL e il  piano della performance di cui all’art.10 del D.Lgs. 
150/2009;
d. il PEG deve essere approvato nella prima seduta di Giunta successiva all’approvazione 
del bilancio di previsione da parte del Consiglio;
e. le risorse finanziarie devono essere destinate agli specifici obiettivi facendo riferimento 
al quarto livello di classificazione del piano dei conti finanziario;

DATO ATTO che,
- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  22/12/2015,  è  stato  adottato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 
deliberazione n. 317 del 15/12/2015;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 19/04/2016, è stato approvato il 
bilancio di previsione relativo al  triennio 2016-2018 per la competenza e al  2016 per la 
cassa, ed i  relativi  allegati,  redatti  secondo gli  schemi previsti  dall’ allegato 7 al DPCM 
28/12/2011;

- con decreti sindacali n. 1 in data 28/1/2015 e n. 2 in data 30/1/2015, sono stati conferiti 
gli incarichi delle funzioni dirigenziali;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  119  del  27/05/2015,  si  è  provveduto  ad 
adeguare la macrostruttura del Comune rimodulando settori e centri di responsabilità alla 
luce  di  specifiche  esigenze  organizzative  e  correlate  a  nuove  disposizioni  legislative 
assegnando il personale dell’Ente ai singoli Settori/Servizi;

CONSIDERATO che, per ciascun settore, il PEG espone gli obiettivi strategici ed operativi, 
le tempistiche e gli  indicatori  per il  monitoraggio del loro raggiungimento,  le entrate e le 
uscite del bilancio e le dotazioni di risorse umane e strumentali;

VISTO che, fino alla data odierna, i Dirigenti ed i responsabili del procedimento di gestione 
PEG, hanno gestito le risorse loro assegnate sulla base degli indirizzi dati con il PEG 2015-
2017 e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione 2015-2017;



RITENUTO di affidare per la gestione del PEG 2016-2018 direttamente le risorse ai dirigenti 
che, successivamente, potranno conferire al proprio personale, indicato in una determinazione 
generale di indirizzo, la responsabilità del procedimento di gestione con la sottoscrizione del 
documento istruttorio allegato alle determinazioni e provvedimenti dirigenziali;

VISTO il documento contabile allegato al peg 2016 2018 come parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il  Piano Esecutivo  di  Gestione,  il  Piano degli  Obiettivi  e il  Piano della 
Performance  potranno  essere  oggetto  di  possibili  modifiche  a  seguito  del  monitoraggio 
sull’andamento degli obiettivi;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  adottare  il  presente  atto  in  osservanza  dell'articolo  169  del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 17 del vigente Regolamento comunale di contabilità, 
approvando il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018, il Piano degli Obiettivi e il Piano della 
Performance 2016;

DATO  ATTO  dei  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  espressi 
rispettivamente dal Segretario Generale e dal Dirigente del Settore Risorse Economiche ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 allegati al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018, Piano della Performance ed il Piano 
degli Obiettivi 2016 ed il relativo allegato contabile che, se pur non materialmente allegato, 
ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  ed  è  depositato  nel  fascicolo  della  presente 
deliberazione;

2. di  stabilire  che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  il  Piano  degli  Obiettivi  e  Piano  della 
Performance  potranno  essere  oggetto  di  possibili  modifiche  a  seguito  del  monitoraggio 
sull’andamento degli obiettivi;

3.di individuare nel Segretario Generale Dott. Angelo Ruggiero il Responsabile del Procedi­
mento di cui al presente atto e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti conseguenti;

4. di  inviare  la  presente  deliberazione  a  ciascun  Dirigente,  al  Presidente  del  Collegio  dei 
Revisori ed all’Organismo Indipendente di Valutazione;

5. di  dichiarare  con  separata  votazione  unanime  palese,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell' art. 134 del D.Lgs. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ART.49 D.LGS 18/8/2000 N° 267)

Esaminata la  proposta  di deliberazione il  sottoscritto  esprime il  seguente parere di regolarità 
tecnica: favorevole

Li, 26/04/2016          Il Segretario Generale
         f.to  Dott. Angelo Ruggiero



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(ART.49 D.LGS 18/8/2000 N° 267)

Esaminata la proposta di deliberazione la sottoscritta  esprime il  seguente parere di regolarità 
contabile: favorevole

Li, 26/04/2016

Il Dirigente 
Settore Risorse Economiche
F.to Dr.ssa Cristina Mattioli



Seduta del    29 Aprile 2016 Deliberazione n° 78

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

26/05/2016

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 26/05/2016 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 29/04/2016  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 26/05/2016 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 26/05/2016, per l’esecuzione, a: 

DIRIGENTI COMUNALI      SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -      -U/SEGRETARIO GENERALE 
REVISORI DEI CONTI – O.I.V.-

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.
Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

